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BOLALAR NUTQINING SHAKLLANISHIGA TA’SIR ETUVCHI IJTIMOIY OMILLAR 

Annotatsiya. Ushbu maqolada bolalar nutqiga ta’sir ko‘rsatuvchi ijtimoiy sabablar, oila 

muhiti, maktabgacha ta’lim muassasasi, muloqotning roli haqida fikr yuritiladi. Nutqni 

rivojlantiruvchi mashg‘ulotlarning samarasi, bolalar nutqining kechikish sabablari, uning oldini 

olish, maktabgacha yoshdagi bolalar nutqini metodlar yordamida rivojlantirishga oid mulohazalar 

keltiriladi. Bolalar nutqining rivojlanishidagi o‘zgarishlarga misollar keltirilib, har bir bosqich 

xususiyatlari yoritiladi.  

Kalit so‘zlar: bola, ijtimoiy omil, oila muhiti, muloqot, so‘z zaxirasi, tilni egallash, loyqa nutq, 

dizatriya, diksiya, metod, rivojlantiruvchi o‘yin. 
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СОЦИАЛЬНЫЕ ФАКТОРЫ, ОКАЗЫВАЮЩИЕ ВЛИЯНИЕ НА ФОРМИРОВАНИЕ 

ДЕТСКОЙ РЕЧИ 

Аннотация. В данной статье рассматриваются социальные факторы, влияющие на 

развитие детской речи, семейная среда, учреждения дошкольного образования, а также роль 

общения. Анализируется эффективность занятий, направленных на развитие речи, причины 

задержки речевого развития у детей, пути их профилактики, а также представлены 

размышления о развитии речи детей дошкольного возраста с использованием различных 

методических подходов. Приводятся примеры изменений в развитии детской речи и 

раскрываются особенности каждого этапа. 

Ключевые слова: ребёнок, социальный фактор, семейная среда, общение, словарный 

запас, усвоение языка, нечеткая речь, дизартрия, дикция, метод, развивающая игра. 
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SOCIAL FACTORS AFFECTING THE DEVELOPMENT OF CHILDREN'S 

SPEECH 

Abstract. This article discusses the social factors influencing children’s speech development, 

the family environment, preschool educational institutions, and the role of communication. It 

examines the effectiveness of speech-developing activities, the causes of delayed speech in children, 

methods of preventing such delays, and considerations on developing the speech of preschool-aged 

children through various methodological approaches. Examples of changes in children’s speech 

development are provided, and the characteristics of each developmental stage are described. 

Keywords: child, social factor, family environment, communication, vocabulary, language 

acquisition, unclear speech, dysarthria, diction, method, developmental game.  
 

Bugungi kunda bolalar nutqining rivojlanishi ijtimoiy yondashuv bilan bog‘liq holda 

kechadigan jarayon bo‘lib, uning nutqiy imkoniyatlarini ham belgilovchi omildir. Bunda bola ruhiy 

va nutqiy jihatdan shakllanadi va fikrlash jarayoniga ham bevosita ta’sir qiladi. Ushbu jarayondagi 

muhim bosqichlardan biri muloqotga tayyorlanish davridir. Bu davrda bola atrofni o‘rab turgan 

borliqni predmetlar, keyinchalik esa unga bo‘lgan munosabat misolida o‘rganadi. Predmet faoliyati 

jarayonida bola uning dastlab material xususiyatlarini, so‘ng boshqa predmetlar bilan bog‘lanishini 

o‘rganadi, predmet faoliyatining o‘sishi davomida ular nom oladi, so‘ng atrofdagi kishilar bilan jonli 

suhbat yuzaga keladi, buning asosida esa bolada tushuncha munosabati voqelanadi. Borliqni idrok 
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etish jarayoni ayni shu davrdan boshlanib, bola ijtimoiy muhit ta’sirida predmetlarning nima 

ekanligini, keyinchalik belgi xususiyatlarini anglaydi.  

Bolalarda nutq rivojlanish davriyligi 3 bosqichga ajratiladi: 

1. Tayyorlanuv (1 yoshdan); 

2. Maktabgacha bo‘lgan dastlabki tilni egallash bosqichi (3 yoshgacha); 

3. Maktabgacha bo‘lgan davr (7 yoshgacha)1. 

Tayyorlanuv davrida bolalar turli qiyqiriqlar, yig‘i, kattalar ovoziga taqlidan turli unli va 

undosh tovushlarni chiqarishadi, bir-ikkita so‘zlarni ikkilantirish yo‘li orqali hosil qilishadi. Buyruq 

fe’llarni tushunadi, shunga mos tarzda harakat qiladi. Bog‘cha yoshidagi, ya’ni 2-3 yoshli bolalar 

so‘zlarni bemalol aytadi, qisqa jumla orqali fikrini bildira oladi, tez-tez savol bilan murojaat qilishadi, 

munosabatga kirishadi. Ayniqsa, shu jarayonda ota-onalar bolalarning savollariga to‘liq javob 

berishi, nutqiy rivojlanishiga e’tiborli bo‘lib, uni rag‘batlantirishi kerak. Maktabgacha bo‘lgan davrda 

bolalarda so‘z boyligi keng bo‘ladi, ba’zi tovushlarni nuqsonli talaffuz etishi ko‘p kuzatiladi. Ayrim 

so‘zlarning ma’nolarini anglamasa-da, 7-8 yoshdan so‘ng tushuna boshlaydi.  

Bola nutqining rivojlanuv bosqichida ijtimoiy omillar yetakchi rol o‘ynaydi. Bunda oila muhiti 

alohida ahamiyatga ega. Bola kattalar kabi barcha so‘zlarning leksik, grammatik, pragmatik 

ma’nosini anglamaydi, shu bois ular aytgan so‘zlarni takroran qaytaradi, nutq ohangi ham taqlidiy 

ko‘rinishda bo‘ladi. Agar ota-ona bolaga baland ovozda gapirsa, ko‘p taqiq qo‘ysa, bola nutqiy 

faoliyatida cheklanish kuzatiladi va bu holat uning ruhiyatiga ham ta’sir qiladi. Tajribalarda 

ko‘rinadiki, bola aksariyat vaqt davomida ona bilan muloqot qilsa-da, otaning nutqiy faoliyati unga 

ko‘proq namuna bo‘ladi. Agar ota tomonidan tez-tez qo‘pol so‘zlar ishlatilsa, bola bevosita uni 

eshitadi va turli joyda takrorlaydi. Bu esa keyinchalik nutqiy faoliyat jarayonining salbiy kechishiga 

olib keladi. Bolaga tanbeh bermasdan tushunmay qo‘llayotgan so‘zlarning ma’nosini tushuntirish, 

uni jamoat joylarida, kattalarga, umuman, muloqot jarayonida qo‘llab bo‘lmasligini to‘g‘ri singdirish 

kerak. Bola tayyorlanuv davridan boshlab buyruq fe’llarni (“ol”, “tegma”, “qilma”) yaxshi anglay 

boshlaydi. Biroq ortiqcha “tegma”, “qilma”, “mumkin emas” degan buyruqlar bola uchun aks ta’sir 

qilishi mumkin. Ortiqcha cheklov bola uchun ko‘pincha qo‘rquvga, ishonchsizlikka sabab bo‘ladi. 

Ijtimoiy omillarning yana biri bu maktabgacha ta’lim muassasasi bo‘lib, bola mazkur yosh 

davrida o‘zini o‘rab turgan atrof-muhit, undagi hodisalar bilan nisbatan tanish bo‘ladi. Chunki 

bolaning kundalik hayotida ifodalanuvchi so‘zlar muntazam ravishda foydalaniladigan narsa-buyum, 

xatti-harakatlarni nomlash vazifasini bajaradi. Kuzatuvlar natijasida maktabgacha ta’lim 

muassasasidagi bolalar “mushuk, kuchuk, ot, shkaf, televizor, choynak, qoshiq, yemoq, ichmoq, 

o‘ynamoq” kabi narsa-buyumlar, hayvonlar va harakatlar tasvirini nutq orqali ifodalashda savollarga 

qiynalmay javob berishgan. Bu javoblar o‘ziga xos tovush ifodasi va ohangi orqali ajralib turadi2. 

Buning sababi har bir bola turlicha muhitda, sharoitda o‘sadi. Ota-ona muloqotda sokin va erkin 

so‘zlashsa, bola ham shu tarzda gapiradi. Tengdoshlari bilan ham muloqotga kirishuv jarayoni 

osonlashadi.    

Ta’lim muassasasidagi tarbiyachilar nutqi ham bolalar uchun oiladagi muloqot kabi muhim. 

Bolalarning nutqi ustida ishlash, qiziqarli, interfaol o‘yinlar tashkil etish va rag‘batlantirish asosiy rol 
o‘ynaydi. Chunki bola bu davrda o‘yinqaroq va tez moslashuvchan bo‘lib, turli metod va usullar 

samarali bo‘ladi, bola oson o‘zlashtiradi. Shuning uchun til o‘rgatish ham ayni shu yoshdan 

boshlanadi. Hozirda keng qo‘llanayotgan “Koptok va so‘z” metodi ayni maktabgacha yoshdagi 

bolalar uchun mo‘ljallangan bo‘lib, bola motorikasi va nutqini rivojlantirishga xizmat qiladi. Chet tili 

darslarida ham bu usulni qo‘llash bolalar uchun ancha foydali bo‘ladi. Bunda ikki kishi ishtirok etadi: 

bolalarning qo‘lida bittadan koptok, unda turlicha so‘zlar va raqamlar aralash holda yozilgan. Ma’lum 

vaqt belgilanadi va bu vaqt ichida aralash so‘z, raqamlar orasidan koptokni aylantirib, aytilgan so‘zni 

topib, uning ingliz tilidagi (yoki ruscha) tarjimasini baland ovozda aytishi kerak bo‘ladi. Masalan: 

vazifa qalam so‘zini topish, bola topadi va “pen” (yoki “карандаш”) deb ovoz chiqarib aytadi. Kim 

birinchi bo‘lib shartni bajarsa, o‘sha g‘olib sanaladi va keyingi ishtirokchi bilan ham o‘yinni davom 

 
1 Sayidiraximova N. Bolalar nutqining psixolingvistik xususiyatlari. – Toshkent, 2012. – B. 10. 
2 Qurbonova M. O‘zbek bolalar nutqi leksikasining sotsiopsixolingvistik tadqiqi. – Toshkent, 2014. – B. 20. 
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ettira oladi. Shu kabi yana bir qator rivojlantiruvchi mashg‘ulotlar o‘tkazilib borilsa, bola ham ruhiy, 

ham aqliy jihatdan rivojlanadi.       

Maktabgacha yoshdagi bolalarda loyqa nutq va dizatriya faqat suhbat nutqida namoyon bo‘ladi. 

Keyin yozish bilan bog‘liq muammolar yuzaga keladi. Diksiyaning buzilishi imlo xatolarining 

sabablaridan biridir. Shuning uchun qanchalik tez to‘g‘ri nutqni rivojlantirish boshlansa, kelajakda 

bola shunchalik muvaffaqiyatli bo‘ladi3. Bugungi kunda aksariyat ota-onalar bolalarning kech tili 

chiqishi yoki ayrim harflarni to‘g‘ri talaffuz qila olmayotganidan shikoyat qilmoqda. Buning asosiy 

sabablaridan biri bola bilan go‘daklik davridan boshlab noto‘g‘ri talaffuz orqali muloqot qilishdir. 

Bola bilan xuddi uning tilida emas, balki kattalardek munosabatga kirishish lozim. Ba’zan ota-onalar 

erkalash ma’nosida so‘zlarni xato talaffuz qiladilar. Bola ham keyinchalik eshitgani kabi takrorlaydi 

va shunga o‘rganib qoladi.  

 “Bola hamon chinqirab yig‘lar, xarxasha qilar edi: 

–  Issiq manoj! Issiq manoj obeying! 

–  Unaqasini qayoqdan topaman! – Juvonning toqati toq bo‘ldi shekilli, dumalayotgan o‘g‘lini 

yerdan yulqib ko‘tardi. Orqasiga bir-ikki shapatiladi”(“Dunyoning ishlari”, 25-b.). Ushbu misolda 

ko‘rib o‘tganimizdek, bola tilidan muzqaymoq so‘zi erkalanib, “manoj” tarzida aytilgan va bu 

taxminan 2-3 yoshli  bolaning nutqi ekanligini ko‘rsatadi.   

Mutaxassislarning ta’kidlashicha, nutqiy kamchiliklarning ortishiga faqatgina tibbiy omillar 

emas, balki bola rivojlanayotgan davrdagi kun sayin o‘zgarib borayotgan ijtimoiy-madaniy sharoitlar 

ham sabab bo‘ladi. Mehnat bilan doimiy band bo‘lgan ota-onalar o‘z farzandiga kam e’tiborda 

bo‘layotgani shu jumladandir. Bandlik darajasi yuqori bo‘lgan oilalarda ona go‘dagiga faqat 12 

daqiqagina vaqt ajratishi yoki u bilan muloqot qilishi ko‘p kuzatilmoqda. Kichik yoshdagi bolaning 

muloqotdoshi aksariyat holatda telefon yoki televizor bo‘lib, bola kun davomida 3-4 soatlab uning 

zararli nuri ta’sirida bo‘ladi4. Bu esa kelajakda qator salbiy oqibatlarni, jumladan, bola tilining kech 

chiqishi, so‘zlarni ravon talaffuz qilolmasligi, ko‘rish qobiliyatining sustlashishini keltirib chiqaradi. 

Bola bilan go‘daklik davridanoq, hatto u tushunmasa ham, muloqot qilish, kitoblarni o‘qib berish, 

rasmlar orqali borliqni anglatish, qisqa so‘zlarni tez-tez talaffuz qilish, predmet nomlarini, uning 

xususiyatlarini aytish samarali usul sanaladi. Ota-ona yoki tarbiyachi mashg‘ulotlar davomida asta-

sekin so‘zlar ma’nosini anglatishi, kattalar, tengdoshi bilan qanday muloqotga kirishish kerakligi, 

jamoat joyida qaysi so‘zlarni ishlatib bo‘lmasligini uqtirishi kerak.    

Xulosa qilib aytganda, bola rivojlanib borar ekan, uning nutqiy va aqliy qobiliyati ham 

rivojlanadi. Turli xil usullar, kitoblar yordamida muloqotga kirishish esa bolaning tengdoshlariga 

nisbatan tezroq rivojlanishiga yordam beradi. Shuningdek, oilada, bolalar bog‘chasida nutqni 

rivojlantiruvchi maxsus darslar tashkil etilishi yanada samarali usul sanaladi.  Bu esa keyinchalik 

bolalarning barkamol rivojlanishi, nutqi va tafakkuri o‘sishiga katta xizmat qiladi.  
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